
52  diário oficial Nº 35.016 Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 1298/2022 - GAB/SEMAS 21 DE JUNHO DE 2022.
Objetivo: Participar da entrega de CAR validados para produtores de muni-
cípios do Salgado paraense pelo programa “REGULARIZA PARÁ!”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA
Período: 20/06/2022 – ½ diária.
Servidores:
- 5945634/2 - HUGO YUTAKA SUENAGA – (Secretário Adjunto)
- 5913647/3 - THIAGO JUSCELINO ALVAO DA SILVA - (Técnico em gestão 
pública)
- 5927753/3 - IGOR ROBERTO CARVALHO BRITO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 816626

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 400 de 21 de junho de 2022
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Israel Alves de Oliveira - 57207773 - Gerente
PTRES: 798781
Fonte: 0101
Elemento: 3.33.90.39.. R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)
Ação: 264709
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 816887

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 1025/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 20 de junho de 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a designação de Fiscais, designada para acompanhar e fisca-
lizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria n° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro de 
2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO  o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO n° 139/2022 – SEGUP/PA, 
celebrado com a empresa  a NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, 
decorrente da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 117/2022– SEGUP/PA, 
oriundo do Processo Eletrônico 2022/457117.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato n° 139/2022 - SEGUP/PA:
- HERMINIO GUILHERME MARQUES CALVINHO, Matricula Funcional 
nº582767-1, Fiscal Titular ;
- LARISSA COELHO BITTENCOURT, Matricula Funcional nº5897766/3, Fis-
cal Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 816371
Portaria n.º1027/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP

Belém/PA, 21 de junho de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a Designação de Fiscais, designados para acompanhar e fis-
calizar a execução de instrumento contratual;

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria n° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro de 
2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO  o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal no 8.666/93, 
quanto às determinações legais para o acompanhamento e a fiscalização 
dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 870/2013 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do presente TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE 
COMPRA n° 006/2022 – SEGUP/PA, celebrado com a empresa BRENO RAFA-
EL DAS CHAGAS BARBOSA, oriundo do Processo Eletrônico 2022/492924.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRA n° 006/2022 
- SEGUP/PA: 
- LARISSA COELHO BITTENCOURT, Matricula Funcional nº5897766/3, 
como Fiscal Titular ;
- JOÃO IGO COSTA PECK, Matricula Funcional nº5950402, como Fiscal Su-
plente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 816784

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.007 DO 
DIA 14/06/2022 - Protocolo nº 813686

Onde se lê:
Processo Eletrônico nº 2021/1295844
Lê-se:
Processo Eletrônico nº 2021/1296103

Protocolo: 816652

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 012/2022/CCV/SEGUP
Processo Eletrônico nº 2022/41456
Exercicio: 2022
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/2022/SRP/CBMPA
Objeto: aquisição de motores de centro de rabeta diesel 350 HP, com vis-
tas a “fortalecer e modernizar o Sistema Estadual de Segurança Públi-
ca e Defesa Social (SIEDS) do Estado do Pará”, oriundo do Convênio nº 
892621/2019, firmado entre Secretaria de Segurança Pública e Defesas 
Sociais do Estado do Pará - SEGUP/PA e Secretaria Nacional de Segurança 
Pública - SENASP/MJ.
Data de Assinatura: 17/06/2022.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico n° 122/2022/CONJUR.
Vigência: até dia 30 de dezembro de 2022.
Valor Global: R$ 9.691.250,00 (nove milhões, seiscentos e noventa e um 
mil, duzentos e cinquenta reais)
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264  - Gerenciamen-
to das Ações Integradas de Segurança Pública Natureza  - 449052 Fon-
te - 0106, 6101, 0306 e 6301 PI - 1050008264E
Contratada: NÁUTICA LOG TRANSPORTE COMÉRCIO E LOGISTICA LTDA
CNPJ: 40.398.261/0001-26
Endereço: Rodovia da Integração KM 5, margem esquerda do Rio Itaporan-
ga, Bairro Rio Barcarena, Barcarena-PA.
Representante da Empresa: Ivan Claudio Carvalho Barbosa.
Ordenador da Despesa: Paulo Roberto dos Santos Lima - Secretário Adjun-
to de Gestão Administrativa/SEGUP-PA

Protocolo: 816361
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 141/2022-SEGUP/PA

Processo: 2022/423821
Exercício: 2022
Origem: Decorre da Ata de Registro de Preços nº 013/2021 - CPL/PMPA, 
oriunda do Pregão Eletrônico nº 12/2021 - CPL/PMPA
Objeto: A aquisição de nobreaks, para atender as necessidades da Secre-
taria de Segurança Pública e Defesa Social, conforme especificações e con-
dições estabelecidas na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2021-CPL/
PMPA. (190 unidades)
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 323/2022-CONJUR.
Data da Assinatura: 14/06/2022.
Vigência: 14/06/2022 à 13/06/2023.
Valor Global: R$ 77.330,00 (setenta e sete mil trezentos e trinta reais).
Programação Orçamentária: 21.101.06.126.1508.8238 – Gestão da Tec-
nologia da Informação e Comunicação; Natureza: 449052; Fonte: 0101.
Contratada: COLEPACK INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI
CNPJ: 10.590.774/0001-73
Endereço: Rua Deputado Genésio Tureck, nº SC 301, nº 5.941, Bairro: 
Bela Aliança, Cidade: São Bento do Sul - Santa Catarina, CEP 89.284-080
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa

Protocolo: 816366


